⁷⁷ Di opinione diversa sono, chiaramente, gli autori che hanno sostenuto l'autonomia del *iudicium calumniae* rispetto al processo principale.

la *calumnia*, nell'ambito di tale processo, può essere interpretato come un'implicita rinuncia a tali mezzi.

Un altro rimedio contro la *calumnia* è rappresentato dal *iudicium contrarium* (Gai 4.177-178):

Gai 177. *Contrarium autem iudicium ex certis causis constituitur, veluti si iniuriarum agatur, et si cum muliere eo nomine agatur, quod dicatur ventris nomine in possessionem missa dolo malo ad alium possessionem transtulisse, et si quis eo nomine agat, quod dicat se a praetore in possessionem missum ab alio quo admissum non esse. Sed adversus iniuriarum quidem actionem decimae partis datur, adversus vero duas istas quintae. 178. Severior autem coërcitio est per contrarium iudicium. Nam calumniae iudicio decimae partis nemo damnatur nisi qui intellegit non recte se agere, sed vexandi adversarii gratia actionem instituit, potiusque ex iudicis errore vel iniquitate victoriam sperat quam ex causa veritatis; calumnia enim in adfectu est, sicut furti crimen. Contrario vero iudicio omni modo damnatur actor, si causam non tenuerit, licet aliqua opinione inductus crediderit se recte agere.*

Il *iudicium contrarium* può essere proposto solamente contro colui che esperisce l'*actio iniuriarum* o contro la donna che, immessa dal pretore in possesso *ventris nomine*, abbia trasferito con dolo il possesso ad altri o contro colui che agisce,

affermando di essere stato immesso nel possesso dal pretore. Appare subito evidente che la repressione con il *iudicium contrarium* è più severa di quella attuata con il *iudicium calumniae*, poiché essa comporta sempre la condanna dell'attore se non abbia vinto la causa, indipendentemente, quindi, dall'accertamento della malafede dell'attore stesso.

Gaio prosegue, sempre a proposito del *iudicium contrarium*, affermando che:

Gai 4.179: *Utique autem ex quibus causis contrario iudicio agi potest, etiam calumniae iudicium locum habet; sed alterutro tantum iudicio agere permittitur. Qua ratione si iusiurandum de calumnia exactum fuerit, quemadmodum calumniae iudicium non datur, ita et contrarium non dari debet.*

Nelle ipotesi in cui è possibile agire con il *iudicium contrarium* può aver luogo pure il *iudicium calumniae*, ma nella pratica è consentito agire solo con l'uno o con l'altro. Tali *iudicia*, inoltre, non trovano applicazione quando è stato richiesto il *iusiurandum calumniae*.